quietis, et faciam ut requiescat ab omnibus inimicis suis per circuitum, quia Salomo nomen ejus. Et pacem et otium dabo in Israele cunctis diebus ejus. Ipse ædificabit domum nomini meo. Et ipse erit mihi pro filio : et ego ero illi pater; firmaboque solium regni ejus super Israele in æternum \* . » Constat autem, Salomonem, cum haud **84** ita diu vixisset, mortuum esse, et solium regni ejus habuisse finem. Quare Salomonem vocat pacificum Dominum nostrum, de quo beatus Paulus : « Ipse enim est, inquit, pax nostra, qui fecit utraque unum : et medium parietem maccræ solvit † . » Quocirca beatus etiam David psalmum septuagesimum primum *In Salomonem* inscribit, atque in eo psalmo res præclare gestas a **B** Salvatore nostro enarrat. « Judicabit enim, inquit, pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem. Et permanebit cum sole, et ante lunam, per generationes generationum ‡ . » Atqui Salomo neque cum sole permansit, neque fuit ante lunam per generationes generationum. Sed hæc Jesu Christo conveniunt, qui cum sit ante sæcula, ex Salomone, quantum ad humanitatem pertinet, originem ducens, « Descendit sicut pluvia in vellus, et sicut stilla stillans super terram † . » Vellus hic Virginem nominavit. Quemadmodum enim pluvia in vellus sine strepitu descendit : ita salutaris ille partus omnibus hominibus ignorantibus contigit. Deinde subjicit : « Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis, donec auferatur luna. Et dominabitur a mari usque ad mare : et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum † . » Et quæ sequuntur omnia eandem habent sententiam, neque enim vacat in præsentia psalmum interpretari. Salomo quidem usque ad terminos orbis terrarum minime dominatus est, sed qui ex Salomone duxit originem humanitatis Jesus Christus, et Salomo nominatur, quia pacificus et mansuetus fuit, et pacem suppeditavit. **85** Postquam vero, quis sit Salomo didicimus, ad interpretandum nos accingamus. « Ecce lectulus Salomonis. » Per sponsi lectulum divinas intelligamus Scripturas. In illis enim veluti cubat sponsa cum sponso, et doctrinæ semina suscipiens, concipit, atque uterum gerit, et parturit, paritque spirituale utilitatem, ita ut clamet cum propheta : « Propter timorem tuum, Domine, in ventre concepimus, et parturivimus, et peperimus : spiritum salutis tuæ fecimus super terram † . » — « Sexaginta, inquit, potentes in circuitu ejus ex potentibus Israel. Omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi.

\* I Paral. xxii, 9, 10. † Ephes. ii, 14. ‡ Psal. lxxi, 4, 5. † Ibid. 6. † Ibid. 7, 8. † Isa. xxvi, 18.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>65</sup> γενεάς. Supra, γενεάς, t. I, p. 1101. <sup>66</sup> cod. γενεάς, præmissæ ἐστὶ. <sup>67</sup> καθάπερ x. τ. λ. Eadem vide t. I, p. 1101. Hinc patet eundem esse utriusque libri scriptorem. <sup>68</sup> οὗ. Abest a cod. <sup>69</sup> cod. τοῦ φόβου. <sup>70</sup> ἐτέκομεν — γῆς. Aliam lectionem ac distinctionem secutus est Noster in Commentariis ad Psalmos. Conf. t. I, p. 784 et p. 1202.

Uniuscujusque ensis super femur ejus, a timore in A noctibus. » Sexaginta numerum hic positum existimo, non ut hanc exprimat quantitatem, sed ut indicet viros in Veteri Testamento sanctitate præstantes. Numerum enim denarium perfectum esse contendunt: senarium autem illis congruere qui erant sub lege. « Sex enim, inquit, diebus facies opera tua <sup>k</sup>. » Perfectos igitur in lege circa lectum dicunt stare, genus ducentes ex Israele; et qui sint omnium maxime strenui, strictos tenentes gladios et in bello peritissimi, et qui gladios alios super femora gerant. « A timore, inquit, in noctibus. » Quod Symmachus clarius reddidit interpretans, « propter timores nocturnos. » Hi, inquit, strenui lectulum ipsius ambiunt, propter hostium incursum sponsam custodientes. Binos autem gestant gladios, unum super femur, **86** alterum in manu; unum reprehensionis, alterum occultum et mysticum; illum in promptu ad coarguendum, hunc mysticum, et intus tanquam in vagina seu cellula reconditum.

VERS. 9, 10. *Ferculum fecit sibi rex Salomo de lignis Libani. Columnas ejus fecit argentum, et reclinatorium ejus aurum: ascensus ejus purpureus, intinum ejus lapidibus constratum, charitatem a filiabus Hierosolymæ.* Ferculum hic rursus sanctos intelligimus apostolos, qui nomen Domini in conspectu gentium, et regum, et filiorum Israel portarunt. Nam de beato Paulo Christus ad Ananiam: « Vade, inquit, quia vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel <sup>l</sup>. » Quin etiam divinus ipse Paulus clara voce: « An experimentum, inquit, queritis ejus, qui in me loquitur, Christi = ? » Hos etiam equos nominat beatus Habacuc: « Ascendes, inquit, super equos tuos, et equitatio tua salus <sup>m</sup>. » Et rursus: « Deduxisti in mare equos tuos turbantes aquas multas <sup>n</sup>. » Mare autem vocat gentes, quæ tunc apostolis predicantibus commotæ sunt. Quamobrem et increduli dicebant de illis: « Hi qui orbem concitant, etiam huc venerunt, quos suscepit Jason <sup>p</sup>. » Quos ergo Habacuc equos appellavit, hos ferculum in Cantico canticorum vocari reperimus. « Fecit igitur sibi ferculum rex Salomo **87** de lignis Libani. » Libanum sæpenumero divina Scriptura appellat Hierosolymam et multitudinem Judæorum: quod in proœmiis sermonis, ex prophetis scriptis indicavimus. Quoniam igitur ex illis beati Apostoli<sup>q</sup> genus duxerunt, idcirco ferculum de lignis Libani constructum dicitur. At « columnas ejus, inquit, fecit argentum. » Ipsos etiam columnas appellatos invenimus. Nam beatus